
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33449  7Quinta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2017

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°297/2017-SCCG,    DE 29 DE AGOSTO DE 2017
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n° de 01.01.2015, publicado no DOE n° 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 2.603/2015-CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE n° 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  o  artigo 81  da  Lei  nº  5.810,  
de  24  janeiro  de 1994  e  ainda  o Laudo Médico  nº  1265/2017,  
de 28.08.2017;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor AIRES FRANCISCO MAÇANS COSTA, Id. 
Funcional nº 5044260/5, ocupante do cargo de Coordenador 
de Núcleo, lotado na NURMEC, 12 (doze) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 12/08/2017 a 23/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 29 de Agosto de 2017
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 221868

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TAC ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000.
ADITIVO: 01
PARTES: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, 
CNPJ sob nº. 07.730.458/0001-45 E ORGANIZAÇÃO SOCIAL 
PARÁ 2000, CNPJ sob nº. 03.584.058/0001-18.
DATA DA ASSINATURA: 29/08/2017
VIGÊNCIA: 30/08/2017 a 31/08/2017.
VALOR: R$ 2.250,00 (dois mil duzentos e cinqüenta reais)
OBJETO: ACRÉSCIMO APROXIMADO DE 6,03% DO VALOR DO 
CONTRATO ORIGINAL PARA ADEQUAÇÃO DOS ESPAÇOS DA “2ª 
REUNIÃO DO FÓRUM PERMANENTE DE PREFEITAS E PREFEITOS 
DO PARÁ SUSTENTÁVEL”.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, parágrafo 1º da Lei 8.666/93.
CONTRATO: 123/2017-CCG
EXERCÍCIO: 2017
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105;
Função: 04- Administração;
Sub-Função: 122 – administração Geral;
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão;
Projeto/Atividade: 8314 – Apoio Logístico para Atuação 
Governamental;
Fonte: 0101;
Natureza de Despesa: 339039
Programa de Trabalho: 0412212978314.
CONTRATADO: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, CNPJ sob nº. 
03.584.058/0001-18.
ENDEREÇO: Avenida Boulevard Castilho França s/n, Armazém 3, 
na Cidade de Belém/PA.
ORDENADOR
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 222114

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA  Nº 067/2017-NAC de 30 de agosto de 2017.
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar a servidora ALINA SOCORRO COELHO LISBOA, 
matrícula nº 12477020, Coordenadora de Apoio Comunitário, 
para atuar como Fiscal do Contrato n.º 06/2017-NAC, 
fi rmado com a empresa EVENTOS SA LTDA-ME, processo n.º 

2016/500726, que tem como objeto a prestação de serviços de 
Buff et e Organização de Eventos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 30 de agosto de 2017.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 221810

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 259/2017 – CMG, 30 DE AGOSTO DE 2017                          
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 557/2017-CMG, datado de 
25/08/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
ao servidor abaixo mencionado, por ter seguido viagem para o 
município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
FLÁVIO MONTEIRO DA CRUZ 55587755/3 218.274.942-04 23/08/2017 1,0 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 30 de agosto de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 221340

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

ERRATA
.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das 
suas atribuições legais...
RESOLVE:
PUBLICAR Errata da Portaria nº 483/2017-PGE.G., de 
01.08.2017, publicada no DOE nº 33.429 de 02.08.2017.
Onde se lê:
no dia 09.08.2017.
Leia-se:
no dia 22.08.2017.
Belém, 30 de agosto de 2017.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 221720

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 548/2017-PGE.G., 30 de agosto de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a portaria n° 442/2017-PGE.G., de 
17.07.2017, publicada no DOE nº 33.418 de 18.07.2017, 
que concedeu diárias aos servidores Fernanda Jorge Sequeira 
Rodrigues, Procuradora do Estado, Id. Funcional 55589643/1 
e Paulo Fernando Pinheiro Martins, Motorista, Id. Funcional 
55589376/1, em viagem à cidade de Cametá/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 221717

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO N° 176/2017-CSPGE.
O Presidente do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do 
Estado, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 
Complementar n. 041, de 20 de agosto de 2002 e suas alterações 
posteriores,
CONSIDERANDO a necessidade de nomeação do Corregedor-
Geral para o término do biênio de 2016/2018;
CONSIDERANDO que o processo eleitoral para a elaboração de 
lista tríplice dos candidatos ao cargo de Corregedor-Geral está 
disciplinado na Resolução n. 157/2013-CS, de 25/09/2013;

RESOLVE:
1.A eleição para escolha da lista tríplice de candidatos ao cargo 
de Corregedor-Geral será realizada pelo Conselho Superior da 
Procuradoria-Geral do Estado, em sessão a ser realizada na data 
de 02/10/2017, às 15 horas.
2.A eleição para a composição da lista tríplice e a apuração 
serão organizadas e implementadas pela Conselheira Relatora 
Ana Cláudia Santana dos Santos Abdulmassih, designada pelos 
membros do Conselho Superior para presidir o processo eleitoral.
3.Somente poderão concorrer à formação da lista tríplice os 
Procuradores lotados na Classe Especial com mais de dez anos 
de carreira.
4.No período de 18/09/2017 a 29/09/2017, os Procuradores 
interessados deverão manifestar sua intenção em concorrer, por 
meio de requerimento inscrito dirigido à Conselheira Relatora, a 
ser entregue até às 16 horas do dia 29/09/2017, no Gabinete 
do Procurador-Geral ou enviado por expressomail ao endereço 
eletrônico chefi agab@pge.pa.gov.br.
5.A votação para a composição da lista tríplice será aberta em 
sessão pública do Conselho Superior, a ser realizada no dia 
02/10/2017, às 15 horas, em tudo observada a Resolução n. 
157/2013-CS.
6.Após o encerramento da votação, a Conselheira Relatora lerá 
em voz alta os votos, apurando-se o total de votos para cada 
candidato.
7.Integrarão a lista tríplice os candidatos mais votados e por 
ordem decrescente de votos recebidos e, em caso de empate, 
será decidido de acordo com a forma prevista na Resolução 
157/2013-CS.
8.Concluída a apuração, a Conselheira Relatora encaminhará a 
lista tríplice ao Procurador-Geral do Estado, que indicará um dos 
candidatos ao Governador do Estado, para nomeação.
9.Os casos omissos serão resolvidos pela Conselheira Relatora 
com o referendo dos demais Conselheiros, conforme previsão na 
Resolução n. 157/2013.
10. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará.
Belém, Pa, 28 de Agosto de 2017.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JÚNIOR
Presidente do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado
SILVANA ELZA PEIXOTO
Corregedora-Geral, em exercício
MARGARIDA MARIA FERREIRA DE CARVALHO
Conselheira
GISELLE BENARROCH BARCESSAT FREIRE
Conselheira
ANA CLÁUDIA SANTANA DOS SANTOS ABDULMASSIH
Conselheira
TATIANA CHAMON SELIGMANN LEDO
Conselheira
FLÁVIO LUIZ RABELO MANSOS NETO
Conselheiro
SIMONE SANTANA FERNANDEZ DE BASTOS
Conselheira
JAIR SÁ MAROCCO
Conselheiro
RICARDO NASSER SEFER
Conselheiro

Protocolo: 221711

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N°038/2016 – FUNDAÇÃO PROPAZ
N° DO CONTRATO: 038/2016
N° DO TERMO ADITIVO: 1°
EXERCÍCIO: 2017
PROCESSO N°: 2016/340315
OBJETO: O presente Termo tem por fi nalidade Alterar a Vigésima 
– Da Vigência do Contrato.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93, art. 57, II e 
demais legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 31/08/2017 à 30/08/2018.
CONTRATADO: RCVR DE OLIVEIRA LTADA-EPP.
ENDEREÇO: Tv. WE 64, Cidade Nova VI, n°442, CEP:67.140-
060, Ananindeua/PA.
CNPJ n°: 15.300.567/0001-50.
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2017.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt
Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo: 222138


